



13—15 januari

Debatter m. m.

Onsdagen den 13 januari

Std.

Interpellationer:

av herr Edström om en differentiering av skatt å vissa drivmedel efter deras luftförorenande verkan	4
av herr Jacobsson, Per, ang. bristen å provinsialläkare	5

Torsdagen den 14 januari

Interpellation av herr Nyman ang. skadeverkningarna av kemiska bekämpningsmedel	13
---	----

Samtliga avgjorda ärenden

Onsdagen den 13 januari

Val av talmanskonferens	3
Val av kanslideputerade	3
Val av suppleanter för kanslideputerade	3
Val av kanslitillsättare	3
Val av ekonomideputerade	4

Torsdagen den 14 januari

Val av ledamöter i de ständiga utskotten	7
Val av statsrevisorer jämte suppleanter	8
Val av medlemmar i Nordiska rådet	9
Val av suppleanter i de ständiga utskotten	9
Val av suppleanter i Nordiska rådet	11

Onsdagen den 13 januari

Kammaren sammanträdde kl. 16.00.

Herr **FÖRSTE VICE TALMANNEN** erhöjll på begäran ordet och yttrade:

Herr talman! Jag ber att få hemställa att första kammaren måtte besluta att antalet suppleanter i de ständiga utskotten, förutom utrikesutskottet, skall väd denna kammare beträffar bestämmas till: för konstitutionsutskottet 12, för statsutskottet 27, för bevillningsutskottet 14, för bankoutskottet 11, för första lagutskottet 12, för andra lagutskottet 13, för tredje lagutskottet 13, för jordbruksutskottet 14 samt för allmänna beredningsutskottet 17.

Denna hemställan bifölls.

Företogs val av fyra ledamöter i talmanskonferensen; och befunnos efter valförrättningens slut därtill hava blivit utsedda:

herr Andersson, Birger, med 70 röster	
» Bengtson	» 70 »
» Lundström	» 70 »
» Virgin	» 70 »

Då val av två kanslideputerade nu skulle anställas, begärdes ordet av herr **FÖRSTE VICE TALMANNEN**, som anförde:

Herr talman! För de återstående val som skall förrättas vid detta plenum ber jag att få avlämna gemensamma listor, en för varje val. Listorna har godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen, och varje lista upptar namn på så många personer som det ifrågavarande valet avser.

Herr förste vice talmannen avlämnade därefter fyra särskilda listor.

Den lista, som avsåg valet av kanslideputerade, upptog under partibeteck-

ningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Wärnberg
fröken Andersson

Sedan denna lista uppläst och av kammaren godkänts, förklarades herr Wærnberg och fröken Andersson hava blivit utsedda till kanslideputerade.

Företogs val av två suppleanter för kanslideputerade.

Den av herr förste vice talmannen avlämnade lista, som gällde detta val, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Damström
Andersson, Torsten

Efter det denna lista uppläst och av kammaren godkänts, förklarades herrar Damström och Torsten Andersson hava blivit utsedda till suppleanter för kanslideputerade.

Anställdes val av sex ledamöter att delta i tillsättandet av de i 30 § andra stycket riksdagsstadgan avsedda befattningshavare hos kammaren.

Den av herr förste vice talmannen avlämnade lista, som avsåg detta val, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Svedberg, Erik
Mossberger
Boman
Ohlsson, Ebbe
Mårtensson
Elofsson

Sedan denna lista uppläst och av kammaren godkänts, förklarades herrar Erik Svedberg, Mossberger, Boman, Ebbe Ohlsson, Mårtensson och Elofsson hava blivit utsedda till kanslitillsättare.

Interpellation om en differentiering av skatt å vissa drivmedel efter deras luftförorenande verkan

Företogs val av fyra ledamöter att handhava vården om kammarens ekonomiska angelägenheter.

Den av herr förste vice talmannen avlämnade lista, som gällde detta val, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

Andersson, Birger
Hilding
Schött
Johansson, Ivar

Efter det denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades herrar Birger Andersson, Hilding, Schött och Ivar Johansson hava blivit utsedda till ekonomideputerade.

Föredrogs och bordlades Kungl. Maj:ts nästlidna dag på rikssalen överlämnade berättelse till 1965 års riksdag om vad i rikets styrelse sig tilldragit.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts under gårdagen på rikssalen överlämnade proposition nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1965/66, blev densamma bordlagd.

Anmälades och bordlades

dels följande till kammaren överlämnade kungl. propositioner:

nr 4, med förslag till lag angående upphävande av lagen den 6 juni 1925 (nr 179) om ersättning till polisman för skada å kläder, m. m.;

nr 5, angående fråga om befrielse från ersättningsskyldighet till kronan; samt

nr 6, angående fortsatt disposition av visst äldre anslag inom kommunikationsdepartementets verksamhetsområde;

dels ock Kungl. Maj:ts till kammaren överlämnade skrivelse nr 9, om förordnande av en statsrådsledamot att utöva

den befattning med riksdagsärenden, som jämlikt § 46 riksdagsordningen tillkommer en ledamot av statsrådet.

Anmälades och bordlades

riksdagens revisorers berättelse över den år 1964 av dem verkställda granskningen av statsverket;

riksdagens revisorers berättelse över den år 1964 av dem verkställda granskningen av riksbanken;

riksdagens revisorers berättelse över den år 1964 av dem verkställda granskningen av riksgäldskontoret;

justitieombudsmannens ämbetsberättelse; och

militieombudsmannens ämbetsberättelse.

Interpellation om en differentiering av skatt å vissa drivmedel efter deras luftförorenande verkan

Herr EDSTRÖM (fp) erhöll på begäran ordet och yttrade:

Herr talman! Dåligt förbrända bensin- och dieseloljegaser från miljoner bilar har en förödande inverkan på luftens renhet. Anordningar som ger en fullständigare avgasförbränning har konstruerats och skall även enligt lag finnas på bilar och bussar inom vissa amerikanska delstater av USA, där just luftföroreningar av denna orsak är som värst. För Sverige finns anledning till att ej alltför länge töva med liknande lagstiftning, även i våra storstadsområden är biltätheten stor och luftföroreningarna betydande.

I väntan på en sådan lagstiftning får vi nöja oss med att genom propaganda och upplysning söka förmå bil- och bussägare och förare att i någon mån söka få bukt med den feta oljerök, som särskilt de dieseldrivna motorfordonen utspyr. Det är ej blott intensivare motortrimning, som krävs, avgasrören bör i större utsträckning än som sker ges skorstensplacering och problemet med

Interpellation ang. bristen å provinsialläkare

den ständiga tomgångskörningen bör lösas.

Frågan är emellertid om man ej enbart genom en omprövning av de olika drivmedlens skattebelastning skulle kunna verksamt bidra till en förbättring av förhållandena, så att i större utsträckning sådana drivmedel komme till användning — särskilt inom storstadsområden — som mindre förorenar luften. Jag tänker därvid på å ena sidan gasolen som mycket litet luftförorenande. Skulle man ej genom en skattelagstiftning, så differentierad att den tungt belastade de grovt luftförorenande drivmedlen men ytterst litet medel av gasolens typ, kunna påverka luftföroreningarna i gynnsam riktning. De kostnader, som luftföroreningarna förorsakar samhället, är nämligen mycket stora. Därtill kommer, att deras påverkan på de levande varelserna, främst människan, genom uppkomst av sjukliga förändringar, visserligen är mycket litet utredd men att döma av hittills erhållna undersökningsresultat betydande.

Hemställer om kammarens medgivande att till statsrådet och chefen för finansdepartementet få framställa följande interpellation:

Är herr statsrådet beredd att överväga en lagstiftning, innebärande en olikartad skattebelastning å motorfordonsdrivmedlen alltefter deras olika luftförorenande effekt?

På gjord proposition medgav kammaren, att ifrågasvarande spörsmål finge framställas.

Interpellation ang. bristen å provinsialläkare

Ordet lämnades på begäran till herr **JACOBSSON, PER**, (fp), som anförde:

Herr talman! Antalet vakanta provinsialläkartjänster är numera mycket stort, speciellt i norrlandslänen. Denna situation sammanhänger givetvis till viss del med den rådande bristen på läkare rent

allmänt inom olika sjukvårdsgrenar, men svårigheterna på detta område synes särskilt påfallande och tendera att öka.

Om denna utveckling fortsätter kommer den del av den öppna sjukvården som provinsialläkarorganisationen avser att betjäna ej att fungera på avsett sätt, vilket framför allt för mera glesbefolkade orter är en ytterst allvarlig sak.

Med hänvisning till det anförda ber jag om kammarens tillstånd att till statsrådet och chefen för socialdepartementet få framställa följande interpellation:

Anser sig statsrådet kunna medverka till att underlätta möjligheterna att få vakanta provinsialläkartjänster besatta och i så fall på vilket sätt?

Det sålunda begärda tillståndet lämnades av kammaren.

Anmälades och bordlades följande under sammanträdet till herr talmannen avlämnade motioner:

nr 1, av herrar *Lager* och *Adolfsson*, om upprättande av fasta diplomatiska förbindelser med Tyska demokratiska republiken;

nr 2, av herr *Skårman*, angående valsedlar;

nr 3, av herrar *Lager* och *Adolfsson*, om ökat anslag till avsättning till fonden för friluftslivets främjande;

nr 4, av herr *Petersson, Erik Filip, m. fl.*, angående befrielse från arvsskatt i vissa fall;

nr 5, av herr *Wikberg* och herr *Carlsson, Eric*, angående avdraget vid beskattningen för täckdiktningkostnad;

nr 6, av herrar *Adolfsson* och *Lager*, angående oljehandelns organisation;

nr 7, av herr *Olsson, Erik*, angående bensinhandelns framtida organisation;

nr 8, av herr *Olsson, Johan*, och herr *Wikberg*, om inrättande av en statlig utlåningsfond för tillgodoseende av kommunernas investeringsbehov för vatten- och avloppsanläggningar;

nr 9, av herr *Ahlsten m fl.*, angående sjukförsäkringsförmånerna för utlands-svenskar;

nr 10, av herr *Lager*, om skydd för trotjänarpension;

nr 11, av herr *Olsson, Erik*, och herr *Dahlberg*, om änkepension för kvinna i visst fall;

nr 12, av herr *Petersson, Erik Filip*, och fru *Segerstedt Wiberg*, om förbud för minderårig att inneha och bruka luftvapen m. m.;

nr 13, av herr *Olsson, Erik, m. fl.*, om fastighetsombud för dödsbon som äger jordbruks- och skogsfastigheter;

nr 14, av herr *Augustsson m fl.*, om utredning för att lösa låglönegruppernas problem;

nr 15, av herr *Carlsson, Harry, m. fl.*, angående folkpensionärsrabatter på statens järnvägars och postverkets bus-sar;

nr 16, av herrar *Lager* och *Adolfsson*, om utbyggnad av Gymnastiska central-institutet, m. m.;

nr 17, av herr *Petersson, Erik Filip*, och herr *Ohlsson, Ebbe*, om utvidgning av statens järnvägars reserabatter till att gälla även busslinjer; samt

nr 18, av herr *Petersson, Erik Filip, m. fl.*, om åtgärder för att förebygga inbrottsstöld.

På framställning av herr talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts proposition nr 1 skulle uppföras sist på föredragnings-listan för morgondagens sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för den-na dag, varefter kammarens samman-träde avslutades kl. 16.24.

In fidem
K.-G. Lindelöw

Torsdagen den 14 januari

Kammaren sammanträdde kl. 11.00.

Herr FÖRSTE VICE TALMANNEN erhöjll på begäran ordet och yttrade:

Herr talman! För vart och ett av de val som skall förrättas vid detta plenum ber jag att få avlämna gemensamma listor. Listorna har godkänts av de av kammaren valda ledamöterna i talmanskonferensen, och varje lista uppger namn på så många personer som det ifrågavarande valet avser.

Herr förste vice talmannen avlämnade därefter ifrågavarande listor, tjugutre till antalet.

Företogos val av föreskrivet antal ledamöter i de ständiga utskotten, nämligen åtta ledamöter i utrikesutskottet, tio ledamöter i konstitutionsutskottet, femton ledamöter i statsutskottet, tio ledamöter i bevillningsutskottet, åtta ledamöter i bankoutskottet, åtta ledamöter i första lagutskottet, åtta ledamöter i andra lagutskottet, åtta ledamöter i tredje lagutskottet, tio ledamöter i jordbruksutskottet och tolv ledamöter i allmänna beredningsutskottet.

Sedan de av herr förste vice talmannen för dessa val avlämnade listorna, alla försedda med partibeteckningen »Den gemensamma listan», blivit i tur och ordning av herr talmannen upplästa och av kammaren godkända, befunns, att följande personer, vilkas namn i här angiven ordning upptagits å respektive listor, utsetts till

ledamöter i utrikesutskottet:

herr Undén

- » Elmgren
- » Lundström
- » Virgin
- » Ericsson, John
- » Andersson, Birger
- » Bengtson
- » Boman

ledamöter i konstitutionsutskottet:

herr Damström

- » Pettersson, Georg
- fru Segerstedt Wiberg

herr Sveningsson

- » Olsson, Erik
- » Andersson, Torsten
- » Anderson, Carl Albert
- » Dahl
- » Dahlné
- » Hernelius

ledamöter i statsutskottet:

herr Gillström

- » Näsström
- » Boman

fröken Andersson

herr Persson, Einar

- » Andersson, Birger
- » Johansson, Ivar
- » Persson, Fritz
- » Andersson, Axel
- » Virgin
- » Svensson, Rikard

fru Wallentheim

herr Söderberg

- » Bengtson
- » Jacobsson, Per

ledamöter i bevillningsutskottet:

herr Eriksson, Einar

fröken Ranmark

herr Stefanson

- » Nilsson, Yngve
- » Ericsson, John
- » Wörnberg
- » Elofsson
- » Johansson, Tage
- » Lundström
- » Jacobsson, Gösta

ledamöter i bankoutskottet:

herr Geijer, Arne

- » Stähle
- » Hilding
- » Hansson, Gustaf Henry
- » Larsson, Ake
- » Palm

herr Larsson, Nils Theodor

» Åkerlund

ledamöter i första lagutskottet:

herr Ahlkvist

» Svedberg, Erik

» Ernulf

» Arvidson

fröken Mattson

herr Hjorth

» Nilsson, Ferdinand

» Schött

ledamöter i andra lagutskottet:

herr Svensson, Axel

fru Carlqvist

» Hamrin-Thorell

herr Kaijser

» Strand

» Larsson, Lars

» Carlsson, Eric

» Edström

ledamöter i tredje lagutskottet:

herr Karlsson, Göran

» Kristiansson, Svante

» Alexanderson

» Ohlsson, Ebbe

» Johansson, Knut

» Jansson, Erik

» Gustafsson, Nils-Eric

» Åkesson

ledamöter i jordbruksutskottet:

herr Svedberg, Lage

» Nilsson, Hjalmar

» herr Hansson, Nils

» Eskilsson

» Mossberger

» Hedström

» Hermansson

» Magnusson

» Pettersson, Gunnar

» Isacson

ledamöter i allmänna beredningsutskottet:

herr Möller

» Sörlin

» Peterson, Eric Gustaf

» Enarsson

» Helleblad

» Carlsson, Oscar

» Svanström

» Hedlund

» Nyman

» Hübinette

» Persson, Yngve

» Kristiansson, Axel

Anställdes val av sex revisorer för granskning av statsverkets, riksbankens och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning jämte sex suppleanter för dessa revisorer.

Den av herr förste vice talmannen för detta val avlämnade listan, som bar partibeteckningen »Den gemensamma listan», hade följande utseende:

Elmgren, Bengt F. Ledamot av första kammaren	Mossberger, Eric G. V. Ledamot av första kammaren
Damström, Karl A. Ledamot av första kammaren	Fru Carlqvist, Ingeborg H. Ledamot av första kammaren
Andersson, M. Axel J. Ledamot av första kammaren	Hansson, Nils B. Ledamot av första kammaren
Eskilsson, Carl E. Ledamot av första kammaren	Ohlsson, O. Ebbe Ledamot av första kammaren
Persson, Einar Ledamot av första kammaren	Fru Wallentheim, Annie E. E. Ledamot av första kammaren
Hermansson, Herbert E. Ledamot av första kammaren	Larsson, Nils H. Theodor Ledamot av första kammaren

Sedan denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades hava blivit utsedda till statsrevisorer herrar Elmgren, Damström, Axel Andersson, Eskilsson, Einar Persson och Hermansson ävensom till suppleanter för dem respektive herr Mossberger, fru Carlqvist, herrar Nils Hansson och Ebbe Ohlsson, fru Wallentheim samt herr Nils Theodor Larsson.

Företogs val av åtta medlemmar i Nordiska rådet för tiden intill dess val nästa gång äger rum.

Den av herr förste vice talmannen avlämnade lista, som gällde detta val, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

- herr Andersson, Birger
 - » Gillström
 - » Lundström
- fröken Andersson
- herr Ahlkvist
 - » Pettersson, Georg
 - » Sundin
- fru Segerstedt Wiberg

Efter det denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till medlemmar i Nordiska rådet.

Anställdes val av suppleanter till förut bestämt antal i de ständiga utskotten, nämligen åtta suppleanter i utrikesutskottet, tolv suppleanter i konstitutionsutskottet, tjugusju suppleanter i statsutskottet, fjorton suppleanter i bevillningsutskottet, elva suppleanter i bankoutskottet, tolv suppleanter i första lagutskottet, tretton suppleanter i andra lagutskottet, tretton suppleanter i tredje lagutskottet, fjorton suppleanter i jordbruksutskottet och sjuutton suppleanter i allmänna beredningsutskottet.

Sedan de av herr förste vice talmannen för dessa val avlämnade listorna, alla försedda med partibeteckningen »Den gemensamma listan», blivit i tur

och ordning av herr talmannen upplästa och av kammaren godkända, befunns, att följande personer, vilkas namn i här angiven ordning upptagits å respektive listor, utsetts till

suppleanter i utrikesutskottet:

- herr Pettersson, Georg
 - » Geijer, Arne
 - » Andersson, Axel
 - » Hernelius
 - » Möller
 - » Palm
 - » Johansson, Ivar
 - » Holmberg

suppleanter i konstitutionsutskottet:

- herr Sörlin
 - » Dahlberg
 - » Källqvist
- fröken Stenberg
- herr Karlsson, Göran
 - » Palm
 - » Pettersson, Harald
 - » Pettersson, Karl
 - » Sörenson
 - » Risberg
 - » Elmgren
 - » Carlsson, Eric

suppleanter i statsutskottet:

- herr Mårtensson
 - » Petersson, Bertil
 - » Edström
 - » Kaijser
 - » Gustavsson, Bengt
 - » Larsson, Herbert
 - » Larsson, Nils Theodor
 - » Persson, Ragnar
 - » Källqvist
 - » Holmberg
- fru Myrdal
- herr Hjorth
 - » Rönnerberg
 - » Peterson, Eric Gustaf
 - » Larsson, Thorsten
 - » Åkerlund
 - » Wååg
 - » Persson, Yngve
 - » Sundin
 - » Gustafsson, Nils-Eric
 - » Carlsson, Harry
 - » Walkmark

herr Pettersson, Harald

- » Dahlén
- » Nyman
- » Strandberg
- » Olsson, Johan

suppleanter i bevillningsutskottet:

herr Möller

- » Wirmark
- » Billman
- » Enarsson
- » Hellebladh
- » Jansson, Paul
- » Sundin
- » Jansson, Erik
- » Petersson, Erik Filip
- » Ottosson
- » Pettersson, Arne
- » Stadling
- » Mattsson
- » Skårman

suppleanter i bankoutskottet:

herr Augustsson

- » Rönberg
- » Stefanson
- » Risberg
- » Lundin
- » Larfors
- » Mattsson
- » Olsson, Manne
- » Jacobsson, Per
- » Lundberg
- » Wikberg

suppleanter i första lagutskottet:

herr Lundin

- » Larfors

fru Segerstedt Wiberg

herr Jacobsson, Gösta

- » Hedlund
- » Karlsson, Helge
- » Svanström
- » Palm
- » Hilding
- » Lidgard
- » Carlsson, Oscar
- » Olsson, Johan

suppleanter i andra lagutskottet:

fru Nilsson

herr Geijer, Lennart

- » Petersson, Erik Filip

herr Hübinette

- » Dahlberg
- » Wanhainen
- » Larsson, Thorsten
- » Magnusson
- » Kilsmo
- » Ottosson

fru Olsson

herr Sörenson

- » Kristiansson, Axel

suppleanter i tredje lagutskottet:

herr Larsson, Herbert

- » Wirmark
- » Hansson, Nils
- » Schött
- » Geijer, Lennart
- » Jansson, Paul
- » Sundin
- » Larsson, Åke
- » Pettersson, Gunnar
- » Lidgard
- » Hansson, Torsten
- » Ernulf
- » Kristiansson, Axel

suppleanter i jordbruksutskottet:

herr Augustsson

fru Nilsson

herr Åkesson

- » Wallmark
- » Olsson, Manne
- » Wanhainen
- » Pettersson, Harald
- » Kristiansson, Svante
- » Skårman
- » Sveningsson
- » Svedberg, Erik
- » Tågmark

fru Hultell

herr Wikberg

suppleanter i allmänna beredningsutskottet:

herr Gustavsson, Bengt

- » Mårtensson

fru Hamrin-Thorell

- » Hultell

herr Petersson, Bertil

fru Myrdal

- » Olsson

herr Karlsson, Helge

- » Carlsson, Harry

fröken Stenberg
herr Wååg

- » Hansson, Torsten
- » Billman
- » Mattsson
- » Blomquist
- » Kilsmo
- » Tågmark

I samband med valet av suppleanter i utrikesutskottet beslöts, på framställning av herr talmannen, att riksdagens kanslideputerade genom utdrag av protokollet skulle underrättas om kammarens val av ledamöter och suppleanter i utrikesutskottet samt anmodas låta uppsätta och till kamrarna ingiva förslag till den skrivelse i ämnet, som borde till Konungen avlätas.

Företogs val av åtta suppleanter för de av kammaren valda medlemmarna i Nordiska rådet för tiden intill dess val nästa gång äger rum.

Den av herr förste vice talmannen avlämnade lista, som avsåg detta val, upptog under partibeteckningen »Den gemensamma listan» följande namn:

fröken Ranmark
herr Geijer, Arne

- » Andersson, Axel
- » Hernelius
- » Larsson, Lars
- » Johansson, Tage
- » Carlsson, Eric
- » Björkman

Efter det denna lista upplästs och av kammaren godkänts, förklarades de å listan upptagna personerna hava blivit utsedda till suppleanter i Nordiska rådet.

På framställning av herr talmannen beslöts, att riksdagens kanslideputerade genom utdrag av protokollet skulle underrättas om kammarens val av medlemmar och suppleanter i Nordiska rådet samt anmodas låta uppsätta och till kamrarna ingiva förslag dels till förordnanden för de valda, dels ock till skri-

velse till Konungen med anmälan om de förrättade valen.

Föredrogs och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts på rikssalen överlämnade berättelse till 1965 års riksdag om vad i rikets styrelse sig tilldragit.

Föredrogs och hänvisades till lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 4, med förslag till lag angående upphävande av lagen den 6 juni 1925 (nr 179) om ersättning till polisman för skada å kläder, m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 5, angående fråga om befrielse från ersättningsskyldighet till kronan; och

nr 6, angående fortsatt disposition av visst äldre anslag inom kommunikationsdepartementets verksamhetsområde.

Föredrogs och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts skrivelse nr 9, med tillkännagivande, att Kungl. Maj:t förordnat statsrådet Rune Hermansson att under innevarande riksdag utöva den befattning med riksdagsärenden, som jämlikt § 46 riksdagsordningen tillkommer en ledamot av statsrådet;

och skulle underrättelse om denna skrivelses innehåll genom utdrag av protokollet meddelas vederbörande utskott samt riksdagens kanslideputerade.

Föredrogs och hänvisades motionen nr 1 till utrikesutskottet, motionen nr 2 till konstitutionsutskottet, motionen nr 3 till statsutskottet, motionerna nr 4 och 5 till bevillningsutskottet, motionerna nr 6—8 till bankoutskottet, motionerna nr 9—13 till lagutskott samt

motionerna nr 14—18 till allmänna beredningsutskottet.

Vid föredragning av riksdagens revisorers berättelse över den år 1964 av dem verkställda granskningen av statsverket hänvisades berättelsen, såvitt den avsåg § 22 till bevillningsutskottet, §§ 1, 12—14 och 33 till lagutskott, §§ 28—31 till jordbruksutskottet, § 21 till allmänna beredningsutskottet samt i övrigt till statsutskottet.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet riksdagens revisorers berättelser

dels över den år 1964 av dem verkställda granskningen av riksbanken,

dels ock över den år 1964 av dem verkställda granskningen av riksgäldskontoret.

Föredrogos och hänvisades till lagutskott

dels justitieombudsmannens till innevarande riksdag avgivna ämbetsberättelse,

dels ock militieombudsmannens vid innevarande riksdag avgivna ämbetsberättelse.

Upplästes och lades till handlingarna följande till kammaren inkomna

Protokoll, hållet vid sammanträde med herr talmannen och herrar vice talmän i riksdagens första kammare samt de kammarens ledamöter, som blivit utsedda att jämte dem tillsätta befattningshavare hos kammaren, den 13 januari 1965.

Herrar deputerade beslöto, att kansli-tjänstemännen skulle tills vidare utgöras av en notarie, tre förste stenografer, tolv stenografer, två reservstenografer, en förste kanslist samt sex kanslister, därav en tillika registrator, två kansli-skrivare och en kontaktman riksdag—skola, och skulle den senares arbets-

uppgifter tills vidare avvägas så, att de motsvarade halv kanslistlön.

Därjämte skulle tills vidare mot timersättning anställas den skrivhjälp som erfordrades för biträde åt stenograferna samt för lämnande av kostnadsfri skrivhjälp till ledamöterna.

För tjänstgöring tills vidare antogo herrar deputerade såsom

notarie (stomnotarie):

Gemert, Solveig, fru;

förste stenografer:

Stäckig, Sven, redaktör
Hedelius, Erik, f. d. kammarrättsråd,
och

Ekman, Ernst L., redaktör;

stenografer:

Julin, Gösta, redaktör,
Eriksson, Arnold, fil. kand.
Grass, Nils, byrådirektör,
Lagerström, Lennart, biträdande
direktör,

Nilsson, Lars, pol. mag.,
Elfner, Tord, e.o. förste byrå-
sekreterare,

Wickberg, Sven, fil. mag.,
Gunnarson, Bengt, advokat,
Sköldvall, Jonny, t.f. byrådirektör,
Svahnström, Bertil, redaktör,
Holmberg, Bo, och
Löfling, Arne, fil. kand.;

förste kanslist:

Stenwall, Wilhelm, f. d. byrå-
sekreterare;

kanslist, tillika registrator:

af Petersens, Fritz, byrådirektör;

kanslister:

von Krusenstjerna, Gunnar, e. o. förste
kanslisekreterare, och

Ovegård, Lars, avdelningsdirektör;

kanslister (kansli-skrivare):

Bock, Ingeborg, fru, och
Göransson, Gertie, fru;

*kanslist, tillika kontaktman riksdag—
skola:*

Wahlström, Ulf, adjunkt;

Interpellation ang. skadeverkningarna av kemiska bekämpningsmedel*skrivpersonal:*

Backman, Maj-Britt, fru,
 Borg, Karin, fru,
 Essén, Birgitta, fru
 Lindeke, Frideborg, fru,
 Roos, Gun, fru
 Skoog, Gudrun, fru, och
 Ulvesand, Inga-Britt, fru;

reservstenografer:

Heningsson, Bengt, och
 Ejderfors, Kerstin, fru.

Det skulle antecknas, att fru Gemert, Stenwall, af Petersens, fru Bock och fru Göransson redan den 1, von Kru-senstjerna den 9 samt Stäckig och Löf-ling den 11 innevarande januari inträtt i tjänstgöring hos kammaren.

Det skulle åligga den sålunda antagna personalen att vid behov och i den mån ske kunde utföra jämväl annan tjänst-
 göring hos riksdagen.

Ar och dag som ovan.

In fidem

K.-G. Lindelöw

Interpellation ang. skadeverkningarna av kemiska bekämpningsmedel

Herr NYMAN (fp) erhöll på begäran ordet och anförde:

Herr talman! Användningen av ke-miska bekämpningsmedel har i vissa fall fått oförutsedda skadeverkningar för såväl djur som människor och kan framför allt komma att få sådana verk-ningar enligt en alarmerande rapport från ett forskarlag vid statens veteri-närmedicinska anstalt. Hos fasaner har upptäckts extraordinärt höga kon-centrationer av kvicksilverpreparat som en följd av betat utsäde. Kviksil-verkoncentrationerna hos det skjutna nyttoviltet har i vissa fall uppmätts till 800—900 gånger av Världshälsoorga-nisationen fastställda maximivärden.

Även om ingen akut fara ännu synes föreligga för människor som förtär det-

ta vilt så är frågan ändå allvarlig, om en kedjereaktion utlöses i framtiden. Åtgärder i syfte att motverka sådana ne-gativa verkningar måste därför snabbt prövas.

Genom utveckling av biologiska be-kämpningsmedel, t. ex. virus och bak-terier, kommer man att få möjligheter att i framtiden på ett helt annat sätt selektivt kontrollera och bekämpa ska-deinsekter utan de allvarliga risker för följdverkningar som användning av kemiska bekämpningsmedel tycks med-föra. Redan nu finns enligt experterna ett stort antal mikroorganismer stude-rade som kan användas i bekämpnings-syfte. Här bör forskningen i hög grad inriktas på att finna nya biotekniska produktionsmetoder, som gör använd-ningen av biologiska bekämpningsme-del ekonomiskt möjlig.

Med hänvisning till det sagda anhål-ler jag om kammarens tillstånd att till statsrådet och chefen för jordbruks-departementet få ställa följande frå-ga:

Vilka åtgärder ämnar herr statsrå-det vidtaga för att skadeverkningarna av kemiska bekämpningsmedel snabbt skall motverkas och övergång till bio-logiska bekämpningsmedel skall kun-na ske inom en snar framtid?

På gjord proposition medgav kamma-ren, att ifrågakvarande spörsmål finge framställas.

Anmälades och bordlades följande un-der sammanträdet till herr talmannen avlämnade motioner:

nr 19, av herr *Larsson, Thorsten*, om statligt stöd till vård utomlands av kro-niskt sjuka;

nr 20, av fru *Wallentheim m. fl.*, an-gående firmaskydd; samt

nr 21, av herr *Carlsson, Eric*, och herr *Olsson, Johan*, om utredning angå-ende låginkomstgruppernas problem.

På framställning av herr talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts proposition nr 1 skulle sättas sist på föredragningslistan för morgondagens sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.23.

In fidem

K.-G. Lindelöw

Fredagen den 15 januari

Kammaren sammanträdde kl. 14.00.

Ledighet från riksdagsgöromålen för fullgörande av uppdrag såsom ombud vid Förenta Nationernas generalförsamling i New York beviljades herrar *Hernelius* och *Dahlén* för den tid, som åtginge för uppdragets fullgörande.

Föredrogos och hänvisades motionen nr 19 till lagutskott, motionen nr 20 till konstitutionsutskottet och motionen nr 21 till allmänna beredningsutskottet.

Anmäldes och bordlades Kungl. Maj:ts till kammaren överlämnade proposition

nr 8, med förslag till förordning om skattefrihet för ersättning till offer för nationalsocialistisk förföljelse.

Anmäldes och bordlades följande under sammanträdet till herr talmannen avlämnade motioner:

nr 22, av herr *Lundström m. fl.*, angående familjebeskattningen; samt nr 23, av herr *Lundström* och fru *Hamrin-Thorell*, om viss ändring av studiehjälpsreglementet.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 14.03.

In fidem

K.-G. Lindelöw